[image: image1.png]

24.02.2021 года № 146
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О состоянии оперативной обстановки на территории
Братского района и результатах оперативно-служебной деятельности
МУ МВД России «Братское» за 2020 год

Заслушав информацию начальника Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» полковника полиции Мирошник Юрия Петровича о состоянии оперативной обстановки на территории Братского района и результатах оперативно-служебной деятельности МУ МВД России «Братское» за 2020 год, руководствуясь статья 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района
РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» полковника полиции Мирошник Юрия Петровича о состоянии оперативной обстановки на территории Братского района и результатах оперативно-служебной деятельности МУ МВД России «Братское» за 2020 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в сети «Интернет» -  www.bratsk-raion.ru.
Председатель Думы

Братского района

                            С. В. Коротченко

Приложение

к решению Думы Братского района

 от 24.02.2021 года № 146
Информационно-аналитическая записка

о состоянии оперативной обстановки на территории Братского района и результатах оперативно-служебной деятельности МУ МВД России «Братское» за 2020 год

В прошедшем году сотрудниками МУ МВД России «Братское» на территории Братского района решались задачи по охране правопорядка, обеспечению общественной безопасности граждан и противодействию преступности, защите экономических интересов.

В условиях непростой общественно-политической и социальной ситуации, связанной с ухудшением эпидемиологической ситуации, при непосредственном участии органов исполнительной власти, реализованы меры по сохранению стабильности оперативной обстановки.

Приоритетным направлением оставалась работа по реализации Указа Президента по линии оказания государственных услуг жителям Братского района предоставлено свыше 50 тысяч услуг.

Рассмотрено более 50 обращений граждан (57) по различным направлениям.

Более половины всех преступлений на территории Братского района составляют противоправные деяния против собственности, вместе с тем удалось сохранить тенденцию к снижению преступлений корыстной-насильственной направленности: квартирных краж на 37,5 % с 16 до 10, краж, совершенных с проникновением, более чем на 40 % (- 44,1 % с 68 до 38), грабежей с 14 до 10 (- 28,6 %) и разбоев на 75 % (с 4 до 1).

Проводилась работа по противодействию незаконному обороту наркотических средств. Удалось приостановить тенденцию к росту, уровень совершения преступлений данной категории остался на прежнем уровне – 18 (п.г. 18). В течение года проведено 29 профилактических рейдов и 13 мероприятий, в том числе и уделялось время работе с неблагополучными семьи с несовершеннолетними детьми, проживающими в том числе и в отдаленных территориях, пресечено 9 административных правонарушений.

В центре внимания находились вопросы противодействия организованным формам преступности. С учетом экономических особенностей района, особое внимание уделялось вопросам декриминализации лесной отрасли. Реализация запланированных мероприятий позволила снизить преступность в лесной отрасли более 20 % (-8,0%), ущерб от которых составил 14 млн. рублей. Данные преступления с учетом отдаленности и специфики раскрываются и расследуются с определенными сложностями, однако в 2020 году сотрудникам МУ в 2020 раскрыто и направлено в суд уголовное дело в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» частью четвертой статьи 158, п. «а» частью четвертой ст. 158, частью третьей статьи 260, п. «а» частью четвертой статьи 158 УК РФ УК РФ, с вменением квалифицирующего признака «организованная группа». Всего обвинение предъявлено 5 лицам по 4 преступлениям. Общая сумма ущерба 13 077 028,68 рублей, в том числе государству 3 003 947 рублей. Сотрудниками МУ приняты все необходимые меры на возмещение ущерба, в результате чего всего возмещено ущерба более 2 млн.рублей, в том числе в федеральный бюджет более 100 тыс. рублей.
В ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в сфере производства и оборота алкогольной и табачной продукции выявлены факты реализации продукции с поддельными федеральными акцизными марками, возбуждено 4 уголовных дел (ст. 327.1 УК РФ). Продукция изъята.

В результате осуществления контрольно-надзорной деятельности по линии миграционного контроля в г. Братске осуществлено около 300 проверок мест концентрации иностранных граждан. Выявлено более 200 административных правонарушений в сфере миграции. За нарушения миграционного законодательства с территории РФ выдворено 20 иностранных граждан. Выявлено 3 фактов фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания

Оздоровлению оперативной обстановки способствовали принимаемые меры по поддержанию правопорядка на улицах и в общественных местах, профилактике правонарушений в жилом секторе, а также среди граждан, состоящих на учетах в МУ.

Личный состав достойно выполнил задачи по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения Единого дня голосования по поправкам в Конституцию РФ, а также Выборов Губернатора Иркутской области даже в отдаленной сельской местности.

Сельскими участковыми уполномоченными полиции (штат 17) в течение года организовано и проведено более 10 профилактических мероприятий. Осуществлено более 4 тыс. проверок жилого сектора.

Активную помощь в обеспечении охраны порядка, в том числе на улицах, оказывают 9 добровольных народных дружин общей численностью 92 человека. При участии дружинников выявлено 8 правонарушений.

Принятыми мерами удалось снизить количество преступлений и сохранить контроль за ситуацией на улицах и в общественных местах, где совершено 143 преступлений (- 4,7 %).

В течение года проводилась профилактическая работа с лицами, состоящими на учетах в МУ (846). Под надзором полиции состоит 48 человек. В ходе его осуществления дополнительные ограничения установлены 11 лицам, выявлено 2 факта уклонения от административного надзора, возбуждены уголовные дела.

Продолжилась работа по пресечению незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, профилактике преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения. Осуществлено около 100 проверок объектов торговли, в ходе которых выявлено более 30 нарушений правил продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции. За распитие алкогольных напитков или появление в состоянии опьянения в общественных местах к административной ответственности привлечено около 400 граждан. Из незаконного оборота изъято более тысячи литров алкогольной продукции.

Однако, проблема «пьяной» и рецидивной преступности остается актуальной и остается в числе основных направлений деятельности полиции.
В приоритетном порядке обеспечивалась защита прав и законных интересов несовершеннолетних.

Во взаимодействии с другими субъектами системы профилактики правонарушений осуществлялась работа по предупреждению фактов семейно-бытового насилия, жестокого обращения с детьми, предупреждению подростковой преступности. В ходе проверок жилого сектора, выявлено и поставлено на учет 96 неблагополучных семей, в которых проживает 202 ребенка. Сотрудниками подразделений ПДН активно осуществлялась профилактика преступлений и правонарушений в среде несовершеннолетних. Проведены профилактически операции и акции «Полицейский Дед Мороз», «Сохрани ребенку жизнь, «Безопасные каникулы», «Безопасность детства», «Розыск», «Дети России», «Алкоголь под контроль», «Каждого ребенка за парту» и др. Организована работа с 232 подучетными детьми. Сотрудниками ПДН раскрыто 10 преступлений, совершенных несовершеннолетними.
По ходатайству МУ 2 законных представителей ограничены в родительских правах. К административной ответственности привлечено 253 законных представителя (п.г. 360) за ненадлежащее выполнение обязанностей по воспитанию детей.

Выявлено 3 фактов продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, продавцы привлечены к административной ответственности.

Большая работа проделана в сфере безопасности дорожного движения.

Должностным лицам различного уровня, ответственным за содержание дорог, выдано 49 предписаний, проведено 51 профилактическое мероприятие, выявлено нарушений ПДД – 13 033 (- 1,8%), что в общей сложности привело к снижению на ДТП на дорогах района, в 2020 году совершено 59 ДТП (-12), ранено 77 (п.г. 96), но все же принятыми мерами не удалось снизить тяжесть последствий, так как погибло 28 человек (п.г. 21).

На территории Братского района действуют 4 муниципальные программы: «Профилактика безнадзорности и правонарушений граждан Братского района» на 2020-2022гг (финансовое обеспечение – 207.000 рублей, на 2020 – 69.000 рублей, освоено 0%), «Молодежь Братского района» на 2018-2023гг (финансовое обеспечение – 7.118.400 рублей, на 2020 – 2.355.000 рублей (освоено 24,5%), «Повышение безопасности дорожного движения в МО Братский район» на 2019-2022 гг (финансирование обеспечение – 210 000 рублей, на 2020 - 60 000 рублей, освоено 100%, «Развитие дорожного хозяйства в МО Братский район» на 2019-2022 гг (финансовое обеспечение – 103 380 600, 2020 -  более 27 млн.рублей, освоено 99 %).

В целях повышения эффективности от реализации государственных и муниципальных программ профилактической направленности руководством МУ в 2020 году в заинтересованные ведомства направлено 9 инициативных предложений по различным направлениям деятельности, из которых учтено порядка 10%.

С учетом достигнутых результатов, а также состояния криминогенной обстановки на территории района, в 2021 году необходимо основное внимание сосредоточить на повышении эффективности профилактической работы по предупреждению хищений имущества граждан путем мошенничества с использованием информационно-телекоммуникационных технологий. С целью предупреждения и раскрытия преступлений данной категории уместно активизировать взаимодействие с органами местного самоуправления путем повышения уровня правовой грамотности населения, в то числе и сельского, посредством разработки, изготовления и распространения материалов профилактической направленности в сфере мошенничеств: памяток, листовок, баннеров, аудио, видеороликов, проведения собраний на предприятиях, в организациях и учреждениях с целью доведения информации профилактической направленности, проведения профилактических уроков в школьных образовательных учреждениях.

Кроме того, необходимо принять меры к стимулированию и популяризации добровольных народных дружин с целью дополнительного привлечения граждан в их ряды, а именно бесплатного посещения объектов спорта (тренажерный зал, спортивный зал, горнолыжный комплекс, бассейн и т.д.), объектов культуры, бесплатного проезда на городском муниципальном и коммерческом общественном транспорте.
Вместе с тем, необходимо заострить внимание на мероприятиях, во взаимодействии с администрацией и КДН по решению вопроса о выездных комиссиях в отдаленные поселения, а также на привлечение организаций и учреждений для организации круглогодичного досуга, и отдыха подучетных несовершеннолетних, предоставление им рабочих мест, а также проведение совместных мероприятий по выявлению неблагополучных семей и детей, находящихся в социально-опасном положении, оказанию адресной помощи.